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Anotace

Diplomová práce se zabývá stávající problematikou návrhu a dimenzování topologií

měničů pomocných pohonů pro vozidla lehké trakce. Předmětem práce je počítačová

simulace topologií měničů pro pomocné pohony a návrh a dimenzování zvolené varianty.
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Abstract

This thesis deals with current issues of design and sizing of topology converters auxiliary

drives for light vehicles traction. The subject of the work is a computer simulation topologies

auxiliary inverter and the design and sizing of the selected variant.
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Seznam symbolů
PWM Pulsní šířková modulace

1f, 3f Jednofázový, třífázový

RMS Value Efektivní hodnota

Mean Value Střední hodnota

FPM Přenos pulzního měniče

PM Pulzní měnič

Us Střední hodnota napětí

KPM Zesílení pulzního měniče

Vm2 Napětí na zátěži

Am2 Proud zátěží

Vm5 Vstupní napětí

U1 Vstupní napětí

Vm1 Napětí za LC filtrem

Vm6 Napětí snižovacího pulzního měniče

Am3 Proud snižovacího pulzního měniče

Vm4 Napětí za střídačem

Vm3 Napětí za transformátorem

Dyn časová změna zátěže

Uvyst napětí na zátěži

Ivyst proud zátěží

PSW_IGBT Střední hodnota spínacích ztrát tranzistoru

PSW_ON_IGBT Střední hodnota zapínacích ztrát tranzistoru

PFW_IGBT Střední hodnota vypínacích ztrát tranzistoru

Ptot_IGBT Totální ztrátový výkon tranzistoru

PSW_D(av) Střední hodnota spínacích ztrát diody

PFW_D(av) Střední hodnota propustných ztrát diody

Ptot_D(av) Totální ztrátový výkon diody

Účinnost

R1,R2 Odpor vinutí transformátoru (vstupní,výstupní)

Xδ1, Xδ2 Indukčnost vinutí transformátou (vstupní, výstupní)

f frekvence (kmitočet)

k převod transformátoru
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1 Úvod

Předkládaná práce popisuje obvyklé topologie vstupních měničů pomocných pohonů pro

vozidla lehké trakce.

Text je rozdělen do pěti kategorií, kde první část se zabývá teoretickým rozborem

současných topologií vstupních měničů pomocných pohonů. Druhá část popisuje simulaci

vybraných variant vstupních měničů pomocných pohonů. Ve třetí části je proveden

samostatný návrh dvou vybraných topologií. Pátá část popisuje zkoušky měničů z hlediska

EMC, které musí splňovat. Šestá část je tvořena popisem pomocných pohonů lokomotivy

Škoda 90E.

V příloze se nacházejí katalogové listy jednotlivých použitých prvků pro návrh.
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2 Přehled stávající topologií měničů s galvanickým

oddělením pro pomocné pohony

2.1 Varianta A

Schéma měniče pomocného pohonu je zobrazeno na obrázku 1. Pulsní měnič pro

snižování napětí stabilizuje proměnné vstupní napětí. Napěťová hladina prvků pulsního

měniče je volena 1700 V vzhledem k maximálním možným hodnotám trolejového napětí.

Řízení měniče je provedeno pomocí pulsní šířkové modulace - PWM. Spínací frekvence se

volí v řádu desítek kHz. Použití vyššího spínacího kmitočtu vede na menší (lehčí a levnější)

indukčnost výstupního filtru, avšak velikost spínacího kmitočtu je omezena velikostí

spínacích ztrát výkonového prvku.

Na výstupu pulsního měniče se dostane konstantní napětí, které napájí 1f napěťový

střídač. Střídač je řízen pomocí obdélníkového řízení v plném otevření, aby byl schopen

přenést maximální výkon. Díky stabilizovanému napětí na vstupu, může být napěťová hladina

prvků 1f střídače 600 V (varianta A.1) resp. 1200 V (varianta A.2).[5,6,13,14]

Obrázek 1: varianta A

2.1.1 Varianta A.1

Varianta používá 1f střídače v napěťové hladině 600 V. Nižší napěťová hladina

umožní vyšší spínací frekvenci z důvodu menších spínacích ztrát prvků. Volba vyššího

spínacího kmitočtu dovoluje použití menšího oddělovacího transformátoru, který střídač

napájí.

Oddělovací transformátor má za úkol galvanicky oddělit výstupní obvody od

trolejového napětí.[5,6,13,14]
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2.1.2 Varianta A.2

Varianta používá 1f střídače v napěťové hladině 1200 V. Pokud by došlo k proražení

pulsního měniče, zapříčinilo by na vstupu 1f střídače plné trolejové napětí. Vzhledem k jeho

maximální velikosti 900 V by, v případě varianty 1.1, došlo ke zničení 1f střídače. Aby se

předešlo dalším škodám, je vhodné realizovat 1f střídač na napěťové hladině 1200 V.

Výstupní napětí transformátoru je usměrněno 1f diodovým usměrňovačem

v můstkovém zapojení. [5,6,13,14]

2.2 Varianta B

Schéma měniče pomocného pohonu je vyobrazeno na obrázku 2. Vstupní napětí je

připojeno přes vstupní filtr na1f napěťový střídač. Maximální hodnota vstupního napětí

(900V) je vysoká, volíme napěťovou hladinu výkonového modulu na 1700 V. Řízení střídače

je šířkové obdélníkové, aby bylo možné regulovat výstup střídače a tím reagovat na měnící se

napěťové poměry na vstupu. [5,6,13,14]

Rozměry oddělovacího transformátoru Linear Trafo2 budou větší.

Obrázek 2: varianta B

2.3 Varianta C

Schéma měniče pomocného pohonu je předloženo na obrázku 3. Na vstup měniče je

přes vstupní filtr připojen 3f napěťový střídač. Prvky střídače musí být napěťově

dimenzované s ohledem na maximální rozkmit trolejového napětí. To vede k použití

spínacích součástek v napěťové hladině 1700 V. S ohledem na ztráty střídače je spínací

kmitočet pouze v řádu jednotek kHz. Na výstup střídače je připojen 3f oddělovací

transformátor Tr3. Vzhledem k výstupnímu kmitočtu napětí 3f napěťového střídače, musí být

použitý oddělovací transformátor navržen na síťový kmitočet 50 Hz. Provozní kmitočet
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transformátoru je zásadní pro rozměr transformátoru. [5,6,13,14]

Obrázek 3: varianta C

2.4 Varianta D

Topologie měniče pomocného pohonu je uvedena na obrázku 4. Způsob topologie

obvodu vychází z varianty 3. Třífázovému napěťovému střídači je předřazen pulsní měnič pro

snižování napětí. Tím je umožněno použití 3f střídače v napěťové hladině 1200 V. Díky tomu

může být střídač provozován s vyšší spínací frekvencí. Současně budou menší nároky na

výstupní filtr, ovšem součástek je více oproti variantě C. Zásadní nevýhodu opět představuje

nutnost použití transformátoru s provozní frekvencí 50 Hz. [5,6,13,14]

Obrázek 4: varianta D

2.5 Kritéria výběru vhodné topologie

Vozidla lehké trakce se nevyznačují příliš velkým použitelným prostorem pro umístění

měničů, proto varianty C a D nejsou vhodné pro použití, protože u obou se vyskytuje

transformátor s provozní frekvencí 50 Hz. Tento transformátor se vyznačuje velikou
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hmotností a rozměry. Nejvhodnější pro realizaci topologie měniče se jeví varianta A a

varianta B. [5,6,13,14]

3 Simulace nových topologií měničů pro pomocné pohony

Simulace topologií měničů kmitočtů byla provedena pro variantu A a variantu B.

K simulacím byl použit program PLECS ve verzi 3.2.4, který je nadstavbou programu

SIMULINK a ten je rozšířenou součástí program Mathworks Matlab. [11,12,13]

3.1 Matematický model jednokvadrantového pulzního měniče

Uvažujeme zapojení jednokvadrantového pulzního měniče dle obrázku 5 s PWM řízením dle

obrázku 6.

Obrázek 5: Náhradní schěma PM

Obrázek 6: Průběhy PM

Při odvozování uvažujeme zjednodušující předpoklad - spojitý proud.

Matematický model vychází z rovnice přenosu:

Nové topologie měničů pomocných pohonů pro vozidla lehké trakce Bc. Václav Nováček 2014

- 13 -

( )
( )

( )

̇

̇
(1)

Zesílení pulsního měniče určíme ze vztahu pro střední hodnotu napětí, která je z obrázku 6 :

(2)

Zesílení pulzního měniče:

(3)

Kpm je pro spojitý konstantní, nezávislé na pracovním bodě (Ur) [1,2]

3.2 Matematický model čtyřkvadrantového pulzního měniče

Uvažujeme zapojení čtyřkvadrantového pulzního měniče dle obrázku 7.

Obrázek 7: Náhradní schéma PM


[…]


v úvahu ještě fakt, že mezi pouzdrem výkonového modulu a chladičem se bude nacházet ještě

dielektrická vrstva. Tato vrstva zajišťuje další izolaci celého měniče. Tepelný odpor této

vrstvy je nám neznám. Z tohoto důvodu se musí nechat při návrhu určitá teplotní rezerva.

Další důležitou podmínkou pro výběr spínacích prvků byl integrovaný NTC termistor přímo

v pouzdru součástky. Slouží jako zpětná vazba pro řídicí elektroniku měniče.

Pro navrhování jednotlivých prvků se osvědčilo použití firemního programu

společnosti Semikron – Semisel a případně i firemní program společnosti Infineon – Iposim.

Tyto společnosti jsou na trhu nejdůležitější a nejvíce vyhledávány pro prodej výkonových

součástek, protože nabízejí velice rozmanitý trh se součástky.

Pro návrh topologie byly vybrány dvě základní používané varianty. Tyto varianty jsou

varianty A.2 a varianty B. Varianta A.2 byly vybrána z důvodu, že poskytuje vyšší provozní

spolehlivost oproti variantě A.1. Kdy v případě průrazu pulsního měniče u varianty A.2

nedojde k průrazu na jednofázovém střídači, protože u varianty A.2 jsou použity prvky

v napěťové hladině 1200 V což je dvojnásobně větší než u varianty A.1.

Varianta B je používána z důvodu úspory prostoru ve vozidlech lehké trakce. Musíme

však zohlednit fakt, že tato varianta pracuje s nejnižšími spínacími frekvencemi.
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9 Přílohy

9.1 Datasheet SEMiX604GB176HDs
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9.2 Datasheet SEMiX404GB12E4s
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9.3 Datasheet SKKD170F
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9.4 Datasheet FF650R17IE4D_B2
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9.5 Datasheet DD121S

Nové topologie měničů pomocných pohonů pro vozidla lehké trakce Bc. Václav Nováček 2014

- 73 -

9.6 Zkoušky a meze emise

Vstup/Výstup Specifikace zkoušky

Základní

norma

Zkušební

sestava
Poznámky

3,1

Pomocné napájení

sinusovým AC nebo DC

napětím (vstup/výstup

na obr A1 A2 A4)

9kHz…..150kHz žádné meze

EN55011 EN55011

viz. poznámka 1 a 2

150kHz…..500kHz 99dBμV kazivrcholové

viz. poznámka 3,4 a 5

500kHz….30Mhz 93dBμV kazivrcholové viz. poznámka 3,4 a 5

Poznámka 1

V součastnosti nejsou od 9kHz do 150kHz žádné meze pro emise šířené vedením. Omezení emisí šířených vedením ze zařízení zabrání nadměrným vyzařovaným emisím. Pro

další pokrok s touto normou v budoucnu je nutná zkušenost v této technice a relace mezi emisí šířenou vedením a zářením.

Poznámka 2

Výhoda AC napájení 230 V pro veřejné použití musí poskytovat kvalitu energie postačující pro použití určeného zařízení jako jsou PC a nabíječky mobilů. Harmonického

zkreslení v symetrickém i nesymetrickém režimu se musí omezit filtrem na <5%. Emise skupin impulzů a rázového impulzu je nutno omezit na úroveň pro domácí zařízení

podle EN 61000-6-1. Rádiové AM přijímače nejsou určeny k napájení z těchto vývodů.

Poznámka 3

Kde je to možné použije se metoda definována v EN 55011. V součastnosti existující metoda měření emisí šířených vedením (EN 55011) má omezení ve jmenovitých

hodnotách napětí a proudu vazebních sítí. Kromě toho metoda měření napětí má při měření systémů velkých výkonů bezpečnostní aspekty. Omezování emisí šířených vedením

od přístrojů připojených na vnější kabelové sítě bude zabraňovat nadměrným vyzařovaným emisím.

Poznámka 4

Tento požadavek se týká hodnot průmyslových mezí avšak za daných okolností byly definovány pro ochranu rádiových a televizních přijímačů a zde nemají stejný cíl,

použitelná mez pro drážní zařízení byla změněna o 20dB tak, aby byla reprezentativnější z hlediska potenciálních problémů.

Poznámka 5

Tento požadavek se netýká napájecích vstupů/výstupů, které jsou připojeny na jiné jednoúčelové kompatibilní vstupy/výstupy
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9.7 Zkoušky a meze odolnosti

Jevy prostředí Specifikace zkoušky
Základní
norma

Zkušební sestava Poznámky
Funkční
kritéria

7.1
Vysokofrekvenční

nesymetricky

0,15 MHz ……80MHz

nemodulovaná nosná
EN 61000-4-

6
EN 61000-4-6

Viz. Poznámka 1

A
10V(efektivní hodnota) Specifikovaná

zkušební úroveň je
efektivní hodnota

nemodulované nosné
80% AM, 1kHz

7.2 Rychlé přechodné jevy

±2kV Vrcholová
EN 61000-4-

4
EN 61000-4-4 Viz. Poznámka 2 A 5/50 ns Tr/Tn

5kHz kmitočtové opakování

7.3 Rázové impulzy

1,2/50 us
Zkušební napětí
naprázdno, mezi
vodičem a zemí EN 61000-4-

5
EN 61000-4-5 Viz. Poznámka 3 B

±2kV 42Ω, 0,5uF

±1kV 42Ω, 0,5uF
Zkušební napětí

naprázdno, mezi vodiči

Poznámka 1

Zkušební úroveň se může také definovat jako ekvivalentní proud do zátěže 150Ω

Poznámka 2

Přímá vazba, kladná a záporná polarita

Poznámka 3

Tato zkouška je určena k opakování jevu známého jako přímá vazba; proto je doporučena výstupní impedance 42Ω (40Ω a 2Ω generátoru) a vazební kapacita 0,5 uF.