Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nové topologie měničů pomocných pohonů pro vozidla lehké trakce
Student: Bc. Václav NOVÁČEK Std. číslo: E12N0092P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant řešil problematiku pomocných pohonů pro lehkou trakci. Student měl o danou diplomovou práci zájem a systematicky pracoval na jejím zadání. Simulačně odzkoušel 2 varianty topologie pomocných pohonů. Simulace byly provedeny v ustáleném stavu a pro vybrané přechodové stavy - změna napájecího napětí v troleji, změna zátěže. Dále diplomant nadimenzoval výkonový obvod pomocných pohonů pro obě zvolené topologie. Práci hodnotím VYBORNE.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce